
NEZÁVISLÝ 
ZPRAVODAJ

ČESKÁ SKALICE

11



VÁŽENÍ PŘÁTELÉ,
JELIKOŽ TOTO ČÍSLI ČESKOSKALICKÉHO 

ZPRAVODAJ® JE POSLEDNÍ PŘED PRÁZDNINOVOU PAUZOU,' RÁDI BYCHOM 
PODĚKOVALI VŠEM, KTEŘÍ SE NA JEHO VYDÁVÁNÍ PODÍLELI AT JIŽ 
SVÍMI PŘÍSPĚVKY NEBO PŘI TISKU,' KOMPLETOVÁNÍ A.T.D.

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ PRO s

p. MÜHLSTEIN 
pí.MUHLSTEINOVÁ

Dig. VANĚK 

p© FEJPAR 
pí.KUNOVÁ 
pí.HELADOVÁ

Inge ADAM 
p. MULLER 
pí«MULLEROVA 
pí.ADAMCOVl 
p, HRUŠKA 
p, NOVÁK 
p. SMUTNÍ

Ludvík
Lada
Jiří ■
Petr
Marcela
Hana
Josef
Jiří
Inka
Marie
Ladislav - titulní stránky
Jiří - fotostránky
Petr - knihařské zpracování

DĚKUJEME TAKÉ VŠEM NAŠIM ČTENÁŘŮM, PŘEJEME JIM 
PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ DOVOLENĚ A PRÁZDNIN A TĚŠÍME SE OPĚT 
NASHLEDANOU V DRUHÉ POLOVINĚ ZÁŘÍ.

redakoe

NZPCSc1116790



řtr-é, 1

Cas plyne jako voda, zpívá se v jedné české národní písni. 
Za námi je sametová revoluce, volby se štastným koncem a výs
ledky, které jsme si všichni přáli., Věříme společně v návrat 
naší země mezi vyspělé evropské -státy* Na této cestě' ae v^ak 
budeme nuceni vypořádat a myslím, že již ne příliš- sametově 
se zastánci a prisluhovači minulého režimu*

Díky naivitě, nerozhodnosti, či neschopnosti okolí si stá
le drží své pozice a my jim v tom leckdy, chci věřit, že ne- '■ 
chtěně pomáháme. "Převlékání kabátů" je bohužel běžné našemu 
naturelu již celé generace. Včera kandidát KSC, konfident STB, 
dnes velký zastánce OF. politické

Lidé, kteří byli pro svoje demagogické postoje nuceni od
stoupit, jsou v klidu a pokoji přijímáni na odpovědná místa, 
dokonce i na národní výbory. ïdisto, aby pokud ovsem, mají z^jem 
a kouska cti v těle v ústraní pomáhali napravit zkázu kterou 
způsobili, drze a nestydatě se za pomocí svých přítelíČků cpvd 
znovu ke svým korýtkům. Vytváří si nové funkce, s úsměvem si 
tisknou ruce a tvrdí jak něžná byla revoluce.

Je věcí nás všech, abychom se zbavili těchto chameleonů, 
kteří jsou schopni přivést nás opět na kraj propasti.

Na naší společné cestě, již nikdy nesmíme udělat krok zpátky..

Tomáš Hubka

NZPCSČ1II679O



str, 2

Kultura v České Skalici ?!
PŘEDBĚŽNÝ NÁVRH NA SMLOUVU O SDRUŽENÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKU 
K ZAJIŠTĚNI ČINNOSTI KLUSU BOŽENY NĚMCOVĚ V ČESKĚ SKALICI.

Hospodářská smlouva o sdružení finančních prostředků dle §360 
a/ Hospodářského zákoníku a ve smyslu vyhlášky 151/78 SB« 
o sdružení finančních prostředků ve znění vyhlášky ct 15/8Ac Bb, 
uzavřenou 

mezí.
1. Zřizovatelem - provozovatelem: SPOLEČNOSTI PŘÁTEL USA. 

zastoupenou panem Stanislavem Pitašem, jako nynějším presi
dentem pobočky SPUSA v České Skalici

a
2. Přispívající sdruženou organizací: /soupis všech sdružených 

organizací působících ve městě/

ČLÁNEK I
Předmětem této hospodářské smlouvy je sdružení finančních ' 

prostředků k úhradě nákladů Klubu B.Němcové v Č,Skalici spoje~ 
ný s činností, technickým provozem /t.j, osobní i věcné nákla
dy spojené s vytápěním, dodávkami elektrické energie, vody^ 
úklidem, drobnou údržbou a opravami a pod,/. Větší údržbou 
a případnými rekonstrukcemi dle schváleného statutu Klubu BřKu

ČLÁNEK II
Provozovatel Klubu se zavazuje, že všem přispívajícím 

organizacím umožní využívat bezplatně klubové prostory a jejich 
vybavení až do výše 50% jejich celkového nákladu, sto libovol
nou formou /např. bezplatné nájemné, slevy na vstupném, 
kursovné a pod,/, s výjimkou akcí na kterých bude vybírané 
vstupné.

ČLÁNEK III
Předpokládaná Částka na jednoho zaměstnance sdružen' orga

nizace na běžný kalendářní rok je ve •výši.,... KČs/za předpo
kladu, že se sdruží většina organizací na teritoriu města 
a počet zaměstnanců těchto organizací dosáhne počtu cca ec.../e 
Nedosáhne-li se poctu zaměstnanců ,, zvýší se průměrně 
částka na jednoho zaměstnance tak, aby byla dosažena potřebná 
výše dotací.

NZPCSč1116790



str. 3

ČLÁNEK IT------
V případě potřeby větších nákladů na větší rozsah údržby,.. . 

refcoMtiHiko« případné havárie a podobné nenadálé výdaje, které 
nebude možno hradit z přebytků let-minulých, se sdružená orga
nizace zavazuje k jeho úhradě podílem dle poskytovaného pří
spěvku«

ČLÁNEK V
Provozovatel se zavazuje, že příspěvku nebude použito k ji

ným účelům, než je smluvně stanoveno a zajistí vypracování 
ročního rozpočtu. Vyúčtování ročního hospodaření bude provedeno 
nejdéle 3 měsíce po skončení kalendářního roku a sdružená orga
nizace bude s tímto seznámena.

ČLÁNEK VI

Odstoupením od smlouvy ze strany sdružené organizace přichá
zí v úvahu pouze zrušením příspěvkové organizace nebo dohodou 
mezi všemi sdruženými přispívajícími organizacemi. V tomto pří
padě Činí výpovědní Ihůta jeden kalendářní rok.

Smlouva je uzavřena na dobu 3 let, a to za předpokladu, že 
plánovaná částka na jednoho zaměstnance nepřesáh ne výši 100,-

Smlouva ztrácí na platnosti zrušením Klubu B,N<í nebo dohodou 
sdružených organizací,

V České Skalici dne 5.6.1990 Stanislav Pitaš
Prezident pobočky SPUSA
v České Skalici

Dne 5.6.1990 osobně předal prezident pobočky Společnosti 
přátel USA v České Skalici Stanislav Pitaš tento předběžný 

návrh místopředsedkyni MěstNV p. Vavřínové. SPUSA v tomto ná
vrhu viděla jednu z možnůstí, jak zachránit a vytvářet na sluš
né úrovni kultúru ve městě.

Na názor osazenstva MěstNV SPUSA stále Čeká. ,
Zdá se, že bitva je prohraná, ale přítel Pavel Landovský 

kdysi říkal: I ty nejkrásnější nohy někde končí.

S pozdravem "PRAVDA VÍTĚZÍ" 
prezident SPUSA poboč, Č.Skalice 
Stanislav Pitaš v»r,

NZPCSČ1116790



■1.7 • 19^^



"Zpráva” z plenárního zasedáni MěNV v České Skalici

Plakáty 5 pzvánky upozornil? pc-s?.enco .1 ostatní 
občeny žcské Skalice na to.. žc go 2.7« ó v koná plenární 
zasedání Kë.l'V» Sohužoi si něktoří poslanci nenašli pro^ 
toto jednáni Š3G a z 60 -oclriucC bylo přítomno ID, vskžc 

^pl.ónum bylo usnášení schopná ujontaktek” /neuspěla véçk 
poznámka z řad přítcmných poslanců, žo zasedáni so neuČcstni 
novy z'oloní poslanci - byli ež na 1-2 výjimky přítomi 
v o lohn:./«
K progi emu zasedání: bod č«l /vyhodnoconí soutěžG ob inckých 
výbor! '’dnes jih nepatří k populárnín,- ale soutěž proběhle 
v loňskk; roso., uzevísaXi ji býva3.5. přsdstavitolá íhJV o neby
lo by spravodlivá výsledky nevyhlásit«
Delšímr. body jodnání bylo hodnocení pripravenosti n j letní 
turistickou sezónu, návrh plánu rady a pléna uěHV;
zpráva o činnosti rady a návrh na zřízeni st0 půdnícu 
Glužb? rnèsta česká Skalice« jednání v této Části b^ lo rychlá 
a kliďnóc Olouhá zastávka nestale, u 3». bodu progresu:, 
Návrh koncepce rozvoja tví c: kultur? v kališi*

Cd chvíle, kdy jsem nastoupila do funkce místoprodsod- 
kyne HěKV, sa čosi problém školství, brzy na to se připojila 
i kultura*

Nošení problému školství je Jednodušší« -jednoznačně 
jo třeba zlepšit neodpoví dající uodrnínky vyučování a cisty 
a’ katastrofální st^« Výstavba nového školního aroálu 
ík' Kamen ca. je jedinou možností, jak situaci vyřešit» 
Ab tencí středního školství by v blízká budoucnosti mořilo 
vyi osít alespoň částečné zřízení gymnázia tak. jek to d^oš-* 
ni‘školský zákon umožňuje« uo předložené koncepce byla po 
připomínkách poslanců i občanů zařezána ještě otázka zlepše
ní podmínek zvláštní školy, jejíž budova je naprosto 
nevyhovující /a to podle vyjádřeni hygieny/«

Tvrdším oříškem Jo kultura« bojí koncepce začala vzni
kat poc vlivem fektu. že so rozpadá Sdružený klub J- Němcová 
vinou neplatících sdružených organizací, a vyvíjela ss díky 
připomínkám mnoha lidí, kteří mají nobo chtějí mít s místní 
kulturou něco společného« Dudova klubu patřila v minulosti 
peněžnictví a nyní se neskýtá možnost sem peněžnictví vrátit 
v podobě banky« Přednosti banky ve městě jsou tek očividná, 
žo vzdát se jí v době, kdy kdokdo podobné podniky do regionu 
města shání, by bylo nesmyslem /býval zde ve Skalici ječte 
soud, berní úřady, záložny« « »/« Některé dílčí úkoly vyplý
vající z likvidace sdruženého klubu, Jsou již vyřešeny 
/přemístění činných kroužků, pořádání tanečních, vydávání 
kulturního zpravodaje/, dnlší jsou v jednání» boba, kdy ve 
městě oxistovala jediná kulturní instituce, je Již za námi 
a dnes i my podporujeme vznik nových organizací, pluralitu 
a koakuroaci v místní kulturo»

Omlouvám so; že do koncopcc nebyla zahrnuta "knihď’j 
Otázka požadavku bytu pro pana Hašků /vedoucího obchodu/ 
byla projednána na - a.ic jlhV 21*5., za Joho přítomnosti a 
k datu plenárního zasedáni se nedospělo k jinému závěru, 
než , žo byt pro něj zatím noní, tok jako pro dalších 
70 žedétolúv usne si vědomi, že svou práci oba zaměstnanci 

Knihy ” vykonávají dobře « podle našich možností jim i 
ponCžomo bytovou otázku řešit. V zádním případe nGcncemo 
prodejnu ’’Knihy" rušit«



Po diskusi byla předložená koncopoo školství o 
kultury poslanci ochvéjcna a zde Jsou jojí hlavni body:

1/ Postavit nový školní areál v místě íla Kamenci. Započato 
bude s výstavbou školní jídelny na podzim tohoto roku 
a staveniště zabere jen najnutnejší pozemok.

2/ Postupně uvolňované budovy stávající 15 budou využity 
vo prospěch nšsta.

3/ Dudovu dnešního óK přenechat ,'>eniovnictvi a existující 
činnost přenest do jiných prosúor*

4/ Při íiěNV zříuit došsono tone pro do asi kulturních akcí 
/zvláště pro děti e mládež/.

1/ Vytvořit další podmínky pro axioten i kulturních or^aniza 
-'hlavně prostorové*

3/ Zřídit Lud#

Posledním bodom jednání byla znróva o rozpracovaných a 
plár^VO'ých akcích* bednou z akcí je obnovení benzínovú 
Šorpací stanice* Ing* Vít seznámil poslance so situací, 
upozornil jo na zhoršení životního prostředí obyvatel v 
okolí DČó* Poté po kratší diskusi poslanci jednoznačně 
vyjádřili souhlas s obnovou DČo*

Lehem plenárního zasedání jsme my - představitelé 
měst© byli několikrát upozorněni, že jsme ve svých funkcích 
Jon dočasně* Toho jsma si vědomi- ale přesto vidíme, že se 
řošoni problémů nadá odkládat® V oblastech jako jo školství, 
kultura ale i jiných, není možné zabývat se jen najbližšími 
měsíci a chci-li - třeba jen po krocích dojít k nějakému 
cíli, musí tento cíl být viditelný a zřetelný*

Za se ke všem závažným bodům jednání rozvinula víc 
živá diskuse, jo pochopitelné® hodnota poslanců a ěaskoskalic 
kých občanů nebyla oni v tom, zda takovou diskusi připustit 
či nikoliv® Ky jsme pro diskusi, ale nesní se při ní porušo
vat základní pravidla jako je neskákat si vzájemně co řečí, 
neodbíhat od tématu, diskusní příspěvky zbytečně neprodlužo
vat cpod® ila plenárním zasedání se dokonce ozval i stesk po 
tom, že dříve byla jednání kratší © jednodušší^ žo bychom se 
k těm "zlatým“ časům chtěli vrátit? I

□r« baňa Vavřínová 
n í s t o p » ' o d s e d k y n ě P ; ö í IV



strc 6

Širokoúhlé kino Hvězda
v ČESKÍ SKALICI, program na měsíc SRPEM 1999

1, středa v 17,30 hodr SERIF A MIMOZEMŠŤAN
Populární obr mezi herci- Bud Spencer v hlavní rdi 
italské fantastické komedie, tentokrát opět coby 
ochránce zákona. Humorné vyprávění o tom, jak šerif 
malého městečka brání malého chlapce z jiné planety 
proti zločinecké vůli americké vojenské gardy* 
Film v českém znění«..
Vstupné: 6S7,8,— Mládeži přístupno

6. pondělí v 17,30 hod,. JESTŘÁBÍ ŽEHÁ,
Výpravný romantický příběh natočený na motivy stredo
veké legendy o lásce dvou zakletých milenců* Film 
produkce USA, režisér K Bonner.
Širokoúhlý film v českém znění
Vstupné: 8*9,19,^- Mládeži přístupný

do 12 let nevhodný

7. úterý v 17, 30 hod, ÜDER OTEVŘENOU DLANÍ
Bojové umě^í kung-fu prostředníkem k k pomstě a obha
jobě cti. Čínský historicko- dobrodružný film, který 
svou atraktivností převyšuje úspěšný film Zrada a pom
poms ta.
Vstupné? 6S7S8?— Mládeží přístupný

do 12 let nevhodný

8« středa v 17,30 hod. TEX A IÁN TELEJOT
Italský westerns dobrodružná cesta za tajemstvím 
smptících kamenu^ České titálky.
Vstupné: 6,7,8,— Mládeži přístupný^

do 12 let nevhodný

13« pondělí v 17,30 hod, ŽERT
Český film z roku 1968 podle stejnojmenného románu 
Milana Kundery, Obnovená premiéra.
Vstupné: 4,5,6,—• Mládeži do 15 let nepřístupe

14. úterý v 17,30 hodc PILOTŮV NÁVRAT
Americký film v českém znění. Dramatický boj o život 
2 členné posádky havarovaného letadla.
Vstupné: 4ř5?6y— Mládeži přístupný

15. středa v 17,30 hodo ÚPLNÍ BEZVĚTŘÍ
Manželský pár v náručí oceánu a v zajetí nebezpečného 
maniaka. Australský Širokoúhlý filmový horor* natočený 
podle stejnojmenného románu Charlese Williamse, Vzru
šující filmové vyprávění, při kterém se budete krásně 
bát,.. České titulky*
Vstupné: 6,7,8,~ ^ádoži do 15 let nepřístupný

HZPCSČ11-16790



strc 7

20. pondělí v 17>30 hod, EMMANUELLE
Erotický^film o ženě, jež nalézala potěšení v náru
čích muzû a žen. Atraktivní francouzský film natoče
ný y roce 1973, který se stal největším kasovním 
úspěchem ve Francii- ne. prvním místě návštěvnosti se 
udržel celkem osm let^a celkem bylo natočeno ještě 
patnáct dalších pokračováním Film natočil režisér 
Just Jaeckin s půvabnou Sylvií Kristlovou v hlavní 
roli4 Film, uvádíme v mimořádné předpremiéře s Čes
kými titulky.

' Vstupné'ž 8$0,1O,—■ Mládeži do 18 let nepříst-

21. úterý v 17,30 hod« ZLATÉ DÍTĚ

Zázračný potomek velkého Budhy v zajetí dábelských 
mocností. Eddie ^Murphy v hlavní roli nového americv 
kého filmu uváděného v českém znění.
Vstupnés 6,7,8,— Mládeři přístupný

do 12 let nevhodný

22. středa v 17,30.hod. TENKRÁT NA ZÁPADE
Claudia Cardihálov^ & Henry Fonda v italském do
brodružném filmu. Širokoúhlý film s titulkyt
Vstupné: 6^7?8,— Mládeži do 15 let nepříst.

27. pondělí v 17,30 hod. MLADĚ PU^KX

Americký filmový western. Skupina povedených chlap
ců chce potrestat strůjce zla. Film v českém znění«.

Vstupné: 4,5,6?— . Mládeži d© 15 let nepříst.

28. úterý v 17,30 hc-dv HŘÍŠNÍ TANEC
Americký hudebně taneční atraktivní film. Příběh Z 
lásky ve stylu Dirty Dancing. V hlavnívh rolích 
Patrick Swayze, Jennifer Greyová a Jerry Orbách.
Vstupné: 6,7^8,— Mládeži do 15 let nepřístup.

29. středa v 17, 30 hod. OKNO PO DVORA
Americká klasická kriminální komedie Alfreda 
Hitchcoçjca. Zajatec vlastního bytu úspěšným detek
tivem. České titulky«
Vstupné: 4,5,6,— Mládeži přístupný

Na září připravujeme: Listopadová kotata, Čelisti, Slunce, seno 
a pár facek, Muka obraznosti.

NZPCSČ1116790



Pavel Wonka 
POSLEDNÍ
DOPIS

etr* 8

JIŘÍ WCNKA Z VRCHLABÍ OBDRŽEL
V TĚCHTO LNECH PO ZÁSAHU ÚSTHEDN 
^ESKE ADVOKÁCIE POSLEDNÍ DOPÍŠ, 
LTERY JEHO BRATR PAVEL WONKA

POSLAL 16. DUBNA 1988- TEDY NĚKOLIK DNÍ PŘED SMRTÍ- SVÉMU ADVO
KÁTOVO, JUDr. MILANU JELÍNKOVI Z ADVOKÁTNÍ PORADNY V HRADCI 
KRÁLOVÉ. Dr. JELINEK O DOPISU 5ELÈ DVA ROKY NEIFORMOVAL ÚDAJNÉ 
PROTO, "ŽE HO JEHO KLIENT NEZPROSTIL SLIBU MLČENLIVOSTI% SOU“ 
ČASNĚ S DOPISWM PAVLA WONKY UVEŘEjflUJEME I DOPIS VLADIMÍRA
KRÁLE Z 10. LEDNA 1990Q

AP Hradec Král vé Pavel Wonka
dre Jelínek nar« 23»1«1953

Váženy pane doktore!

Telegraficky« « o
Nechávám si psát dopis«, 
Několik dní jsem o. sobě nevěděl© Zvracím« Věn se se mn^u tjčí. 
Jsem zcela bez vlády® Jídlovjsam měl naposledy před zatčením« 
Nemohu ani pít, zase odstraňuji suché koráby, abych mohl dýchat« 
Všechny tekutiny zvracím® Nevím, jak dlouho vydržím« Včera večer 
jsem se 50 několika dnech probral k sobě© Díky studeným "bkladúm 
spoluvězňů« Díky neustálým výplachům úst vodou se držím při živ 
tě« ^.polknout nic nemohu«

Žádám. Vás o ooamžitý zákrok w všech ipožných směrech a o 
okamžitý výslech rodáu^y« Nedejte na to, jakjo věc venku, dekla« 
rována« Trpím i bolestmi, pohybového ústrojí a ledvin« To víte, 1 
ležet na betonu pod otevřeným oknem celý týden, to není lograce« 
Bylo proti mně použito mnohé mučení 8 násilí. Něco bylo dekla~' 
rováno jako zdánlivé. Legální, něco skrytě. Od toho prvého mám 
zmrzačené rucu. Od druhého další části těla« Najdou se totiž 
tací, kteří mne dokázali bát pendrekem do dlaní a zmrzlých prs
tů u'nohou, i při přenášení k lékaři. Podejte oznámení u OVP 
Hradec Králové a inspekce EVS. Případně úkol přeneste na rodinu 
Návrh na potrestání ani rozhodnutí o-vazbě nemám. Vazbu měl nařá 
řídit OS Trutnov, 3 T, Dr« Horvát?váo

‘ Ve věci jsom podál stížnost u předsedy Mjartana. Stížnost 
obecnou i do vazbyo Vazba uvalena v bezvědomí a 'bez výslechu st 
strany« Porušení par.2-1 , 5-6-13 tr. ř. Po nadiktování jsem zce
la vyčerpán« Převezměte aktivní obhajobu ve spolupráci s rodi
nou. Rodinu vždy informujte. Něvám, zda situaci přežiji. Věznice 
mě ani nemá čím krmit, co bych mohl jíst« To jsem si uvědomil 
dnes , když' jsom nedostal snídani. Sám již nemám sílu utrpení 
snášet«

Intervenujte osobně u KS Hradec Králové. Pro případ mého 
převezení jednojte o zastoupení při návštěvě s doktorem Motejlem 
AP Praha 1 .
Děkuji
Hradec Králobé 16.4. 1988 Pavel Wonka

NZPČSČ11 i 6790



K vystěhování: Základní formulář zůstal na OVS Trutnov Zbytek 
papírů je asi ve vězení®
Rád bych dostal mléko a žádám o ně. K jídlu a k pitá, nemám nic« 
Vodu zvracím. Dostávám j . do sebe takj že vyplachuji ústa o Ne— 
mohu ji polknout® Dál^ t:.m3 Že si motám hlavu do. mokrých ručníků* 
Vše s<i se mnou^točí. Žádal, jsem lékaře® Umdlévám a nev^m o soběB 
V mé knihovně je knite České středověké právo útrpném Ctěte v ní. 
Cekány okamžitou návštěvu, čte-chte mo přenést« sám se neudržím na 
nohách5 dnes jsem se spět položilj když mě donesli na záchov 
Doufám, že se Vaší návštěvy dožiji. Rodinu informujte telefo
nicky® Ve Vrchlabí došlo k přečíslování, telefonních Čísžl - 
Končím®
Poznámka? dopis není psán Pavlovou rukou. je napsán hůlkovým 
písmem a mnoha chybami a vynechanými písmeny®

WU- Ostrov "C*'
10. leána 1990

Pro pozůstalé, bez úmyslu jitřin rány, k objasnění pravdy a po
trestání viníků®
Jméno: Král Vladimír
Nar: 26.8.1 95.1 
míst^: Liberec 
bytem: Liberec. Otavská 159 
Tčo : Ostrov ,YC”

Od 22. září 1987 do dubna 1988 jsem byl konstrukcí VB vězněn ve 
vazbě Hradec Králové.
Mé zápisky, poznámky a dopisy už byly zlikvidovány, takže čísla 
a ďatumy jsou přibližné.
V březnu 1988 jsem byl umístěn do samovazby na 5 dní ý neodebíral 
jsem stravu a podrobovali mě lékařským kontrolám. Při jedné lé
kařské kontrole mě vyzval předvádějící3 přezdívkou "Kulturista”-, 
abych pomohl, v chůzi Člověku v mých letech, který stál před ce»-' 
lou č. 102 a držel se pletiva nad zábradlem. Pamatují si řídký 
vous, horečnaté očä, tepláky a pod tepláky noční úbor, což svěd
čilo,^ že měl povoleno ležet. Zavěsil se do mne a na mou otázku . 
odpovídal: "Jmenuji se Pavel Wonka, jsem politickej, vrátil jsem í 
se z Minkovic, policajti mě zmlátili a znovu zavřeli." Řekl mi, 
abych mu vyhrnul tepláky v oblasti ledvin. Přitom jsem viděl, že 
má prd teplákama pižamo a pod pižamem krevní, podlitiny v části xmc 
zad u ledvin. Byl jsem přítomen i "vyšetření" u lékaře přezdívaasi 
"Mengele". Já seděl v čekárně a dveře zůstali otevřené. Z rozho
voru vyplynulo, že lékař zná Wanku i jeho bratra, dále Wonka vy
hlásil hladovku pro nedůvoďnou vazbu a pro zmlácení od VB. Z vy
právění na vazbě j:sem jméno- P. W< nka znal, a tak jsem se ■- jeho so 
ďalší osud každý den zajímal. Po- čase ho přemístili na. oelu 
čo 136 a s nim umístili dva Romy jménem Absolon.a Baláž* Já by 
na cele. 128-131 , čili přímo naproti Číslu 136. .Často jsem hovo 
řil s Absoloněm a zajímal sc /- Wonkovo zdraví. Bylo mi řečeno, 
že? Pavel nejí avjeho jídlo že jedí oni« Poslední noc sj. jbamatu 
ji přesně, nebot silně připomíná horor. Jestli mě pam£T neklame 
byla nedělo. .Sám jsem byl několikrát zmlácen do bezvědomí, tak 
znám všechny zvukové efekty této exekuce i přes ďwře. Bylo jas 
ně slyšet, že exekutoři- buší do bezvládného těla. Po cvaknutí 
dveří naproti jsem se okamžitě ptal Absolona, co so: děje® On mi

NZPČSČ1 11 6T90



strc 10

odpověděl : "Museli jsme W?nku svléknout do^naha a vystrčit z oe- 
ly* Později ho v besnrědomí strčili zpět,"‘"Na tnou otázku, co je » 
s níip, řekl Absolon, že spí, (
V noci, přesnou hodinu nrznám, se Pavel Wonka pravděpodobně s 
vyjetím všech sil vyškrábal na okno a ao tmy volal poslední svá 
slova "Já nechci umřít, já chciLdoktora!"
Tato slhva slyšely desítky lidí, kteří nemel! u dveří kliku«
Ti, co měli klíce, jak je nazvat?
Omlouvám se za jitření d citů«,

Vladimír Král, Ostrov "0"
Respekt 15/90 

KSČ ohrožuje naši ekonomiku
KSC vstoupila do volební kampaně s nakradenými miliardami, 

aby zkusila "boudu" na 3,5 milionu důchodců, na prostoduchá a 
váhající občany w Rafinovanost KSC v pohlední době nemá obdoby!

Už^v listopadu 1989 zmizel z naší ústavy článek č.4 o ve
doucí úloze strany, byly zrušeny lidové milice. Výměna vedoucích 
pracovníků v podnicích a úřadech byla ukončena jedenatřicatero 
března a byla velmi nedokonalá,. povrchní a nedůsledná,

Prakticky v jazdám podniku^ úřadjí nebo instituci zůstali 
na místech ředitelů a jejich náměstků - komunisté. Tito "odbor
níci” (těžko říci najxo) mají rudou knížku a VUML a do jejich 
funkcí je v tolika případech vybírali ještě kádrováoi podle 
starých komunistických měřítek odbornosti, A tuto šanci KSC ur
čitě ^nepromarní ! A tak můžeme Čekaz nevysvětlitelné požáry, 
"neštastné náhody" KSC zvolila totiž jinou taktiku - totiž 
ekonomicky brzdit a sabotovat vše nové^

Sežnamy volnývh míst THP ve třídách T 12 a vyšších se na 
odborech pracovních sil ONV pcvážlive"zhubly"c Vyplašení a 
uvolnění soudruzi se takticky "přemístili" .do jiných podniků, 
občas i di jiných mest, kde je nikdo nezná, ale vždy do dobře 
placených funkcí. Zde vyčkávají v závětří, až matka strana za
velí k dalším útokům proti všemu, cc přinesla listopadová re- 
VOlUCGo^

Současně se ukazuje, že konkurgy jsou jenom jinou, rafinoy 
vanější^formou kádrové politiky KSČ. Při účasti více kandidátů 
si totož zástupci vedení pocjniku (především zase komunisté) vytv 
tvoří alibi před veřejností, že se na dané místo dostane jen 
ten "nejlepší^, samozřejmě opět podle komuniátických měřítekc 
Kdo dělal náměstka před 17. 11. 1989, má proto dnes reálnou 
šanci stát se ředitelem.

Proto je třeba vyčistit všechny tredoucí místa ve všech o- 
borech našeho národního hospodářství, vymést z klíčových míst 
kariéristy, řvouny, křiklouny, hochštaplery, zkompromitované 
osoby a velmi často i nestraníky,. Je totiž i dost takových ne
straníků, kteří za vysokou třídu a kariéru po absolvování VUMLu 
vydatně kolaborovali a přisluhovali komunistickému vedení.

Všichni si musíme dát pozor, aby tisíce chapadel komunis
tické chobotnice nemohly zadusit naši sotva s^ rodící demokra
tickou ekonomiku, kde není místo pro parazity, povaleče, ředi
tele a náměstky "z povoláním Aby se konečně začalo pořádně pra
covat a hodnotit opravdová práce, aby se lidská práce jenom ne
předstírala., Bude to obtížné, ale věřme, že se nám to zdaří !

Zpr,trut. 27/90 -jek- NZPCSČ1116790



str# 11

Cl A CO ^Cl 1t A tn U S vychoval UCC Q Lj
Jsou opiLackýy zlodejský, lakomý, žárlivý, chamtivý a silně 

kuřácký národ® Spousta jich nezná nic jiného než sedět v hospo
dě, kouřit, pít hodně piva a mít silné řeči, Pak kdjž přijde k 
věci, tak skutek utekc Spousta žen kouř^ víc než muži a to i v 
přítomnosti vlastních dětí« Když jedou Češí .do ciziny, tak kra
dou a dostávají se v tomto oboru dc popředí, statistika hovoří« 
Žárlí na jeden druhého peníze«, Spousta si myslí, že když mají 
titul napřc HTG6? že musejí podle toho být zaplaceni,, víc než 
ti bez titulu« Záleží opravdu na titulu, nebo na tom, co kdo

--■'umí a jak to umí uplatnit? Ve světe je spousta těch titulovaných 
kteří kopou dírg nebo předávají v bufetu za pár babek® Systém 
kvnliflkace-ducid je proti zákcnůmL^bility a prosazení se jednot- 
livce-®

Jeden příklad, nunsjí působnosti v Americe« Každý národ ži
jící v Americe tak nějak drží pohromadě, v menších cl větších 
skupinkách, scházejí se^ udržují svoje národní zvyky, mají svoje 
restaurace a obchody, věří v sebe«t», vyjma jednoho národa, ti 
se také scházeli, ale jednoho dhe se pohádali ze žárlivosti jedr 
noho k druhému a rozpadli se® Byli to Češi®

Já osobně jsem byl okraden od dvo\j Slováků v Texasu, pro 
které jsem, pracoval a pak od jednoho Čecha v Coloradu za stereo- 
věž, od té doby jsem se stýkal s Američany nebo s □ ídmi, jiných 
národností, protože jsem u nich našel viç. důvěry® Když jsem se 
zajímali, o práci v elektronice u jednoho. Cesha v Coloradu, tak 
se se mnou nechtěl ani bavit,

Moc bych si přál, aby se ta česká totalitní omezenost změ
nila, abychœ si byli blízcí k sobě dolným a laskavým sloVem, 
bez falše a zášti® Co^je komu do toho, kolik si kdo vydělává*

Jestliže chceme být bohatý národ, tak musíme bohatě žít a 
k tomu vede pouze jedna cesta, cesta sebevzdělání a otevřených 
smyslů, cesta prosazení se jednotlivce*

Jirka Peschke
pozn® redfl: ability - schopnost, způsobilost, 

artip, vlohy teut. 27/90

V Turnově, rodném městě Jana Patočky, byla 1* Června 1990 
byla odhalena pamětní deska tomuto významnému českému filozofovi, 
a obránci lidských práfr* Při té příležitosti promluvil též vel
vyslanec Polské republiky JACEK BALUCH,

Když byl před dvěma dny udělován doktorát honoris causa

NZPCSČ1116790

Jak totalismus "vychoval" Čechy

 Hold Janu Patočkovi



s t r o ^2

Václavu Havlovi ve velké aule pražského Karolina,, oslovil pre
zident republiky ve své řeči filozofy: na prvním místě Jana J? 
Patočku a řadu jeho Žáicú, kteří s ním sdíleli filozofické názo
ry anebo občanské, lidské postoje« Chtěl tím zřejmě zdůraznit 
význam filozofie a přímo i jmenovaných filozofů pro úsilí - ře- 
ceno patoČkovsky -< o ’'rekultivaci Českého duchovního života” a 
důsledně i o spoluvytvoření onoho prostoru, v kterém se lidská 
svoboda realizuje také ve sféře politky,

A to jsme přímo ve středu Patookoba pojetí filosofie a poli
tiky jako půdy> z níž vzchází naše lidství, jako - svým způso
bem- ’’vynálezu”, který měl pro Člověka rozhodující význam*. Ano, 
filozofie a politiky, dokonce politiky jak^í pred umením, tak i 

před náboženstvím«
Zvláštní ~ protože běžný názor by stavěl spíše filozofiia 

politiku do protikladu^ zvláštní - protože doba, v které žil 
profesor Patočka, byla naprostým popřením politiky jako oblas
tí svobodného, volného rpzhodování, a to navzdory tomu, že se 
tvářila velice ’’filozoficky”, dokonce "vědecko-filozoficky” 
Realita, v které žilj přemýšlel a zápasil profesor Patočka, byla 
spíš velkým, naprostým výsměchem myšlence, že politika může být 
pro ^loveka hodnotou ä že spoluvytváří jeho přirozenost*,

Cas, který se naplnil po filozofové smrti, dal za pravdu 
této myšlence profesora, a tak jsme svědky toho, že se myslitelé 
shledávají v politických rolích, že 'i doktor filozofie se může 
stát politikem, aniž by tím porušil své "spondeo”, svůj doktor- 
ský slib sloužit pravdo* Cítím to dnes a - dovolíte-li osobní 
ton - prožívám to dnes hluboce i já, když jsem, byl pozván k vám, 
abych promluvil zde jako bohemista, který četl literární a obec
ně kulturní statí, profesora Patočky v dobo svých pražských stu
dií, který se^potom podílel na překládání jeho esejů a filozo
fických studií do polštiny«, ale ^řece i jako velvyslanec země, 
v které mel Jan Patočky mnoho přátel a v které význam jeho celo
životního díla byl oceňován nejen filozofýKky, nýbrž pronikal 
také do kulturního povědomí Polákůt

Základem popularity profesora Patočky ve filozofických kru
zích..byla pochopitelně fenomenologická orientace jeho myšlení; 
vždyt fenomenologie byla a je jedním z hlavních proudů polské 
filozofie* A proto i v dobách.« kdy bal Patočka ’’zakázán” ve své 
vlasti, bylo naprosto přirozené, že se jeho myšlenky.rozebíraly 
na seminářích Jagellonské univerzity v Krakove, univerzity var- 
šaKské, že o Patočkovo dílo měly zájem i fenomenologicky ori
entované kruhy filczpfů Katolické iublinaké univerzity a jeho 
články se tiskly od začátku v katolických a filozofických revu- 
íoh a potom v nezávislém samizdatovém tiskue Tofeo pronikání 
Patočky do Polska není ještě ukončeno a měli bychom zvláště dnes 
zdůrazňovat, že překotný proces, který právě prožíváme, měl na 
začátku myšlenku o duchovní obroděu

Mezi .přáteli profesora Patočky byli v Polsku vynikající fi
lozofové, měl. tam také své žáky, byl znám nejen jako filozof, 
ale i jako vůdčí postava Charty 77, hnutí svým etosem a mravním 
základem tak blízkého Výboru na obranu dělníků a pozdější Soli
daritě, Lr.es jmén© profesora Patočky nese nadace pre propagaci 
České a slovenské literatury v Polsku«

Jacek BALUCH

LU 13/90/28,6u

MPCSč 1116790



str. 13

Levnější než jste 
očekávali

AUTORÁDIO S PŘEHRÁVAČEM 50 W POUZE .......... .. 45,- DM

DVA REPRODUKTORY 2x 30 W POUZE : :............. ................ 7,- DM
AUTOANTÉNY CHROMOVANÉ........................................................ 5,- DM
DIGITÁLNÍ HODINKY» 100 MODELU..................................... 3,- DM
QUARZ HODINKY POZLACEN^ JlŽ OD . ......................... .... 25,- DM

SEIKO 5 - CITIZEN ORIENT - AUTOMATIKA.................. 59,- DM
TELEFON NA DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ DOSAH 300 M ...... 70,- DM 
TELEFON S NAHRÁVACÍM: ZAŘÍZENÍM ..................1C5,- DM
TLAČÍTKOVÍ TELEFON VE VŠECH BARVÁCH ' ...................... 5,- DM
VIDEO REKORDÉR EP ........................... .. ................... .................498,- DM
VIDEO PŘEHRÁVAČ ................. ........................... .. 348,- DM
VIDEO KAZETY Exp. VHS 180....................................... 4,- DM
VIDEO KAZETY VHS 240 ............... '...................................... 5,'- DM
VELKÝ VÝBĚR ZBOŽÍ PRO VELKOOBCHOD A . ,_ _ f
A MALOOBCHOD

OSSI Export - Import
Austrasse 2 - Nähe Plärrer 
Norimberg
Spolková republika Nemecko
telefon 26 26 14

Soukromá kulturní agentura

ELKO 'I v 
Česká 
Skalice

OSSI

pořádá:

KURS TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY Î990 V ČESKÉ SKALICI ! !

PŘIHLÁŠKY V SOBOTU 11. SRPNA 1990 OD 8 DO 16 HODIN V BUDOVĚ 
SDRUŽENÉHO KLUBU BOŽENY NĚMCOVÉ ! :

KURSOVNÉ včetně 2 prodloužených a věnečku . .............. 270,- Kčs
KURS BUDE PROBÍHAT VŽDY V SOBOTU POD VEDENÍM MANŽELŮ
POZNAROVÝCH. HUDEBNÍ DOPROVOD TANEČNÍ ORCHESPÍTR MODUS ,' 
veds pc JAN FETIRAo . _......

NZPČSč 1116790

Taneční kurs 90



str* 14

AUTOSERVIS
PROVÁDÍ s - OPRAVY VŠECH DRUHÚ OSOBNÍCH AUTOMOBILU 

- MONTÁŽ AUTORÁDIÍ, ELHKTROPŘÍSLUŠENSTVÍ 
- PLÁNOVANÉ údržby 
- MONTÁŽ STŘEŠNÍCH OKEN 
- CELKOVÉ OPRAVY MOTORU
- BAREVNÉ ZPRACOVÁNÍ DESIGN NA PŘÁNÍ
- SPORTOVNÍ ÚPRAVY
- SLUŽBA NA TELEFON

Pracovní doba: úterý - patek 8,00 - 17,00 hodin 
sobota -nedele 9,00 - l6,O0ohodin

KAREL MACEK, Na strži 792, Náchod (pod nemocnicí u řeky).

TELEFON : /0441) 21573

Adresa, redakce• SK B. Němoové, Masarykova 80, 552 03 Česká 
-Skalice, telef: 0441/ 52 498- úterý a čtvrtek 14- 18 hod* (platí 
až od 1, září 1990, v době prázdnin zasílejte příspěvky do 
Zpravodaje na adresu.: L* German, Pospíšilova 229, Česká Skalice, 
PSC 552 03») Toto číslo vyšlo 17*7*90 v nákl. 200 výt« Autor 
titul, str.: Lad, Hruška0 Odpověď, red, L, German, reď. rada: 
L. Hruška, Peaßr. Ho Vavřínová, I« MUllerová, Registrováno ú 
ONV Náchod pod Č.^kult. 237/90, Cena výt« 2 Kčs. Příspěvky 
nemusí vždy vyjadřovat názor redakce.

NZPCSČ1116790

kvalitně - levně - rychle


